[= C. R. xxxv.] 733 sqq.; Niemeyer, 191 sqq.). Other formularies attest the progress of the Reformed theology, specially of the Eucharist, in Central and Eastern Europe; viz. 1557 [No. 320] the **Confessio Czengerina** (*ibid.* 545 sq.) of the Magyar majority among the followers of the Reformation in Hungary; 1563 [No. 321] the **Heidelberg Catechism** (*ibid.* 447) of the Palatinate; and 14 April 1570 [No. 322] the **Consensus Sendomiriensis** (*ibid.* 553) which effected a union between Lutherans, Calvinists, and Bohemian Brethren against the anti-Trinitarians in Poland and so marked out the traditional limits of the later evangelical or protestant orthodoxy.

No. 319. The Consensus Tigurinus, May 1549.

I. Quum Christus sit finis Legis, et eius agnitus totam in se Evangelii summam comprehendat, non dubium est quin huc spectet totum spirituale Ecclesiae regimen, ut ad Christum nos ducat. Sicuti per eum solum ad Deum pervenitur, qui ultimus est beatae vitae finis: itaque quisquis hinc vel minimum deflectet, nunquam de ulla Dei institutis rite vel apposite loquetur.

II. Quum autem Sacraenta sint Evangelii appendices, is demum et apte et utiliter de eorum natura, vi, officio et fructu disseret, qui a Christo exordietur. Neque id modo, ut obiter Christi nomen attingat, sed ut vere teneat quorsum nobis datus sit a Patre, et quid nobis bonorum attulerit.

III. Sic ergo habendum est, Christum, quum aeternus esset Dei Filius, eiusdem cum Patre essentialiae et gloriae, induisse carnem nostram, ut iure adoptionis id quod natura proprium habebat, nobis communicaret, nempe ut simus filii Dei: quod fit, dum fide inserti in corpore Christi, idque Spiritus sancti virtute, primum iusti censemur gratuita iustitiae imputatione; deinde regeneramur in novam vitam: quo reformati in imaginem Patris caelestis veteri homini renuntiemus.

IV. Ita Christus in carne sua considerandus est nobis Sacerdos, qui peccata nostra unico mortis suae sacrificio expiavit, qui omnes nostras iniquitates delevit sua obedientia, qui nobis perfectam iustitiam comparavit, qui nunc intercedit pro nobis, ut accessus nobis ad Deum pateat. Considerandus est tanquam victima expiatrix, qua placatus est Deus mundo. Considerandus est frater, qui nos ex misericordia Adae filiis effecit beatos Dei filios. Considerandus est reparator, qui Spiritus sui virtute reformat quicquid in nobis est vitiosum, ut mundo vivere desinamus et carni, ac Deus ipse in nobis vivat. Considerandus est rex qui omni bonorum genere nos ditat, qui nos gubernat

sua virtute ac tuetur, qui nos spiritualibus armis instituit, qui nos ab omni noxa liberat, qui oris sui sceptro nos moderatur ac regit. Atque ita considerandus, ut ad se Deum verum et ad Patrem nos evehat, donec impleatur illud quod tandem futurum est, nempe ut sit Deus omnia in omnibus.

V. Porro, ut se nobis talem exhibeat Christus, ac eiusmodi effectus in nobis proferat, unum cum ipso nos effici et in eius corpus coalescere nos oportet. Qui non aliter vitam in nos suam diffundit, nisi dum caput nostrum est ; ex quo totum corpus compactum et connexum, per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem, in mensura cuiusque membra augmentum corporis faciat.

VI. Haec spiritualis est communicatio, quam habemus cum Filio Dei, dum Spiritu suo in nobis habitans facit credentes omnes, omnium quae in se resident bonorum compotes. Cuius testificandae causa tam Evangelii praedicatio instituta quam Sacmentorum usus nobis commendatus, nempe sacri Baptismi et sacrae Coenae.

VII. Sunt quidem et hi Sacmentorum fines, ut notae sint ac tesserae Christianae professionis et societatis sive fraternitatis, ut sint ad gratiarum actionem incitamenta et exercitia fidei ac piae vitae, denique syngraphae ad id obligantes. Sed hic unus inter alios praecipuus, ut per ea nobis gratiam suam testetur Deus, repraesentet atque obsignet. Nam etsi nihil aliud significant quam quod Verbo ipso annunciat, hoc tamen magnum est, subiici oculis nostris quasi vivas imagines, quae sensus nostros melius afficiant, quasi in rem ducendo ; dum nobis Christi mortem omniaque eius beneficia in memoriam revocant, ut fides magis exerceatur : deinde quod ore Dei pronunciatum erat, quasi sigillis confirmari et sanciri.

VIII. Quum autem vera sint, quae nobis Dominus dedit gratiae suaee testimonia et sigilla, vere proculdubio praestat ipse intus suo Spiritu, quod oculis et aliis sensibus figurant Sacmenta : hoc est, ut potiamur Christo, tanquam bonorum omnium fonte : tum ut beneficio mortis eius reconciliemur Deo, Spiritu renovemur in vitae sanctitatem, iustitiam denique ac salutem consequamur, simulque pro his beneficiis olim in cruce exhibitis, fide vero perceptis a nobis et quae quotidie fide percipimus iam agamus gratias.

IX. Quare, etsi distinguimus, ut par est, inter signa et res signatas : tamen non disiungimus a signis veritatem : quin omnes qui fide amplectuntur illic oblatas promissiones, Christum spiritualiter cum spiritualibus eius donis recipere, adeoque et qui

dudum participes facti erant Christi, communionem illam continuare ac reparare fateamur.

X. Neque enim ad signa nuda, sed potius ad promissionem, quae illic annexa est, respicere convenit. Quatenus ergo in promissione illic oblata proficiat nostra fides, eatenus ista vis et efficacia, quam dicimus, se exserit. Ita materia aquae, panis aut vini, Christum nequaquam nobis offert, nec spiritualium eius donorum compotes nos facit: sed promissio magis spectanda est, cuius partes sunt nos recta fidei via ad Christum ducere, quae fides nos Christi participes facit.

XI. Hinc concidit eorum error, qui in elementis obstupescunt, et illic affigunt salutis suae fiduciam. Quum sacramenta a Christo separata nihil sint quam inanes larvae: et in ipsis omnibus haec vox clare personet, non alibi quam in solo Christo haerendum, nec aliunde petendam esse salutis gratiam.

XII. Praeterea, si quid boni nobis per sacramenta confertur, id non fit propria eorum virtute, etiam si promissionem, qua insigniuntur, comprehendas. Deus enim solus est, qui Spiritu suo agit. Et quod sacramentorum ministerio utitur, in eo neque vim illis suam infundit, nec Spiritus sui efficacie quicquam derogat: sed pro ruditatis nostrae captu ea tanquam adminicula sic adhibet, ut tota agendi facultas maneat apud ipsum solum.

XIII. Itaque, quemadmodum Paulus admonet, eum qui plantat aut rigat nihil esse, sed unum Deum qui dat incrementum: ita et de Sacramentis dicendum est, ea nihil esse, quia nihil profutura sint, nisi Deus in solidum omnia efficiat. Organa quidem sunt, quibus efficaciter, ubi visum est, agit Deus: sed ita ut totum salutis nostrae opus ipsi uni acceptum ferri debeat.

XIV. Constituimus ergo unum esse Christum, qui vere intus baptizat, qui nos in Coena facit sui participes, qui denique implet quod figurant Sacraenta: et sic quidem uti his administrulis, ut totus effectus penes eius Spiritum resideat.

XV. Sic interdum sacramenta vocantur sigilla, dicuntur fidem alere, confirmare, promovere: et tamen solus Spiritus proprius est sigillum, et idem fidei inchoator est et perfector. Nam haec omnia sacramentorum attributa inferiore loco subsidunt, ut ne minima quidem salutis nostrae portio, ab unico auctore, ad creaturas vel elementa transferatur.

XVI. Praeterea sedulo docemus, Deum non promiscue vim suam exserere in omnibus qui sacramenta recipiunt, sed tantum in electis. Nam quemadmodum non alios in fidem illuminat, quam quos praeordinavit ad vitam: ita arcana Spiritus sui virtute efficit ut percipiant electi quae offerunt sacramenta.

XVII. Hac doctrina evertitur illud sophistarum commentum, quod docet sacramenta novae legis conferre gratiam omnibus non ponentibus obicem peccati mortalis. Praeterquam enim quod in sacramentis nihil nisi fide percipitur, tenendum quoque est minime alligatam ipsis esse Dei gratiam ut, quisquis signum habeat, re etiam potiatur. Nam reprobis peraeque ut electis signa administrantur ; veritas autem signorum ad hos solos pervenit.

XVIII. Certum quidem est offerri communiter omnibus Christum cum suis donis, nec hominum incredulitate labefactari Dei veritatem, quin semper vim suam retineant sacramenta : sed non omnes Christi et donorum eius sunt capaces. Itaque ex Dei parte nihil mutatur ; quantum vero ad homines spectat, quisque pro fidei suae mensura accipit.

XIX. Quemadmodum autem nihilo plus sacramentorum usus infidelibus consert, quam si abstinerent, imo tantum illis exitialis est : ita extra eorum usum fidelibus constat, quae illic figuratur veritas. Sic Baptismo abluta sunt Pauli peccata, quae iam prius abluta erant. Sic idem Baptismus Cornelio fuit lavacrum regenerationis, qui tamen iam Spiritu sancto donatus erat. Sic in Coena se nobis communicat Christus, qui tamen et prius se nobis impertierat et perpetuo manet in nobis. Nam quum iubeantur singuli seipsos probare, inde consequitur, fidem ab ipsis requiri, antequam ad sacramentum accendant. Atqui fides non est sine Christo, sed quatenus sacramentis confirmatur et augescit fides, confirmantur in nobis Dei dona, adeoque quodammodo augescit Christus in nobis, et nos in ipso.

XX. Utilitas porro quam ex sacramentis percipimus, ad tempus quo ea nobis administrantur, minime restringi debet : perinde ac si visibile signum, dum in medium profertur, eodem secum momento Dei gratiam advehheret. Nam qui in prima infantia baptizati sunt, eos in pueritia vel ineunte adolescentia, interdum etiam in senectute regenerat Deus. Ita Baptismi utilitas ad totum vitae decursum patet, quia perpetuo viget quae illic continetur promissio. Et fieri interdum potest, ut sacrae Coenae usus, qui in actu ipso propter incogitantiam vel tarditatem nostram parum prodest, fructum deinde suum proferat.

XXI. Praesertim vero tollenda est quaelibet localis praesentiae imaginatio. Nam quum signa hic in mundo sint, oculis cernantur, palpantur manibus : Christus quatenus homo est, non alibi quam in caelo, nec aliter quam mente et fidei

intelligentia quaerendus est. Quare perversa et impia supersticio est, ipsum sub elementis huius mundi includere.

XXII. Proinde, qui in solemnibus Coenae verbis, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus : praecise literalem, ut loquuntur, sensum urgent, eos tanquam praeposteros interpretes repudiamus. Nam extra controversiam ponimus, figurate accipienda esse, ut esse panis et vinum dicantur id quod significant. Neque vero novum hoc aut insolens videri debet, ut per metonymiam ad signum transferatur rei figuratae nomen, quum passim in Scripturis eiusmodi locutiones occurrant : et nos sic loquendo nihil afferimus quod non apud vetustissimos quosque et probatissimos Ecclesiae scriptores exstet.

XXIII. Quod autem carnis suae esu et sanguinis potione, quae hic figurantur, Christus animas nostras per fidem Spiritus sancti virtute pascit, id non perinde accipiendum quasi fiat aliqua substantiae vel commixtio vel transfusio ; sed quoniam ex carne semel in sacrificium oblata et sanguine in expiationem effuso vitam hauriamus.

XXIV. Hoc modo non tantum refutatur Papistarum commentum de Transsubstantiatione sed crassa omnia figura atque futilis argutiae, quae vel caelesti eius gloriae detrahunt vel veritati humanae naturae minus sunt consentaneae. Neque enim minus absurdum iudicamus, Christum sub pane locare vel cum pane copulare quam panem transsubstantiare in corpus eius.

XXV. Ac ne qua ambiguitas restet, quum in coelo quaerendum Christum dicimus, haec locutio locorum distantiam nobis sonat et exprimit. Tametsi enim philosophice loquendo supra coelos locus non est ; quia tamen corpus Christi, ut fert humani corporis natura et modus, finitum est et coelo, ut loco, continetur, necesse est a nobis tanto locorum intervallo distare, quanto coelum abest a terra.

XXVI. Quod si imaginatione nostra Christum pani et vino affigere fas non est, multo minus licet eum in pane adorare. Quanquam enim panis in symbolum et pignus eius, quam habemus cum Christo, communionis nobis porrigitur ; quia tamen signum est, non res ipsa, neque rem in se inclusam habet aut affixam, idolum ex eo faciunt, qui mentem suam in eum convertunt, Christum adoraturi.

No. 320. The Confessio Czengerina, 1557.

§ 7. *De Sacramentariis.*—Reiicimus et eorum delirium, qui Coenam Domini vacuum signum, vel Christi absentis tantum

memoriam his signis recoli docent. Nam sicut Christus est *Amen, testis fidelis, verax, veritas et vita*, ita Coena Domini est praesentis et infiniti, aeternique filii Dei unigeniti a Patre memoria: qui se et sua bona, carnem suam et sanguinem suum, id est, panem vivum et potum coelestem, Spiritus sancti ope per verbum promissionis gratiae, offert et exhibet electis fide vera evangelium Christi apprehendentibus: ut Ioann. vi.

§ 8. *De praesentia in Coena.*—Christum credimus ubique electis suis praesentem, ut Filium Dei Iehovam unigenitum a Patre, quatenus hi tres sunt unum, id est unus Deus. Sed hic Filius Dei, ut Deus, Sermo est mystice et spiritualiter quoque, dum enter praesenter Iehovali sua deitate, et cum donis in unigenito et primogenito somaticae et vere habitantibus adest: perinde ut Pater, sicut vitis in palmitibus, caput in membris adest. Ut autem est homo, fratribus per omnia similis, id est [? adest] in Ecclesia sua mystice et spiritualiter. Primo, adest per unionem cum Logo, quatenus unitus est Logo ubique praesenti. Secundo, adest in sua promissione per verbum et fidem, communicando se electis, ut vitis in palmitibus distantibus et dissitis a vite, caput in membris dissitis a capite adest per venas. Ita vitis et caput homo Christus [in] quoque nostrum adest per promissiones gratiae dum panem vivum et potum coelestem nobis communicat. Tertio, adest institutione sua sacramentali aut Spiritus sancti effusione in electos. Quarto, officio dispensatorio, aut intercessione pro electis. Non est autem praesens carnaliter sicut in utero matris, in Iudea, in sepulchro fuit praesens localiter: quia ascendit in coelum corporaliter, surrexit, non est hic, et oportet in coelo esse usque ad diem iudicii. Act. iii. 11.

No. 321. The Heidelberg Catechism, 1563.

LXXVII. *Quo loco promisit Christus se credentibus tam certo corpus et sanguinem suum sic edendum et bibendum daturum, quam fractum hunc panem edunt et poculum hoc bibunt?*

In institutione Coenae, cuius haec sunt verba: *D.N.I.C., ea nocte qua proditus est, &c.* [1 Cor. xi. 23-5: Matth. xxvi. 26-8: Marc. xiv. 22-4: Luc. xxii. 19, 20]. Haec promissio a Paulo repetitur, cum inquit: *Poculum gratiarum actionis &c.* [1 Cor. x. 16, 17].

LXXVIII. *Num ergo panis et vinum fiunt ipsum corpus et sanguis Christi?*

Nequaquam : verum ut aqua Baptismi in sanguinem Christi non convertitur nec est ipsa peccatorum ablutio sed symbolum tantum et pignus earum rerum quae nobis in Baptismo obsignantur : ita nec panis Coenae Dominicæ est ipsum corpus Christi : quanquam, pro ratione sacramentorum et usitata Spiritui sancto de his loquendi forma, panis Christi corpus appellatur.

LXXX. *Quid interest inter Coenam Domini et Missam Papistica?*

Coena Domini nobis testatur nos perfectam remissionem omnium nostrorum peccatorum habere propter unicum illud Christi sacrificium quod ipsemet semel in cruce peregit : tum etiam nos per Spiritum sanctum inseri Christo, qui iam secundum naturam suam humanam tantum in coelis est ad dexteram Patris ibique vult a nobis adorari.

In Missa autem negatur vivos et mortuos habere remissionem peccatorum propter unicam Christi passionem, nisi etiamnum quotidie Christus pro ipsis a sacrificulis offeratur ; tum etiam docetur Christum corporaliter sub speciebus panis et vini esse ideoque in illis adorandum esse. Atque ita ipsum Missae fundamentum nihil aliud est quam abnegatio unicus illius sacrificii et passionis Iesu Christi, et exsecranda idolatria.

No. 322. **The Consensus Sandomiriensis,**
14 April 1570.

Posteaquam diu multumque cum sectariis, Tritheitis, Ebionitis, Anabaptistis conflictatum esset, ac tandem divino favore ex tot tantisque certaminibus et deplorandis contentiobus emersimus : visum est iisdem ecclesiis Polonicis reformatis et orthodoxis quae in quibusdam capitibus et formulis doctrinae (hostibus veritatis et Evangelii) minime consentire videbantur, pacis et concordiae studio, synodus convocare atque consensionem mutuam testari. Quare habita collatione amica et Christiana, sic iunctis compositisque animis consensimus in haec capita.

Primum quemadmodum et nos qui in praesenti synodo nostram confessionem edidimus et Fratres nunquam credidimus eos qui Augustanam Confessionem amplectuntur aliter quam pie et orthodoxe sentire de Deo et sacra Trinitate atque Incarnatione Filii Dei et iustificatione nostra aliquique praecipuis capitibus Fidei nostrae : ita etiam ii qui Augustanam Confessionem sequuntur professi sunt candide et sincere se vicissim